
 

Администрация Борисовского района  

Управление образования администрации Борисовского района  

 

ПРИКАЗ 

п. Борисовка 

 

«12» сентября 2022 года                                                                               № 579 
 

 

О проведении всероссийских проверочных 

работ в общеобразовательных 

организациях Борисовского района осенью 

2022 года 

 

В соответствии с приказами министерства образования Белгородской 

области от 15 февраля 2022 года № 561 «О проведении всероссийских 

проверочных работ в общеобразовательных организациях Белгородской области 

в 2022 году»; от 22 февраля 2022 года № 621 «Об организации проведения 

всероссийских проверочных работ в общеобразовательных организациях 

Белгородской области в 2022 году»; от 6 сентября 2022 года № 2860 «О 

внесении изменений в приказы министерства образования Белгородской 

области от 15 февраля 2022 года № 561 и 22 февраля 2022 года № 621»  с 

целью обеспечения организованного участия общеобразовательных 

организаций Борисовского района в проведении всероссийских проверочных 

работ (далее – ВПР) осенью  2022 года в 5-9 классах приказываю:  

 

1. Организовать проведение ВПР в общеобразовательных 

организациях Борисовского района, реализующих программы начального 

общего, основного общего образования (далее – ОО) осенью 2022 года: 

1.1.  для обучающихся 5 класса (по программе обучения 

предыдущего года обучения): 

 в период с 19 сентября по 24 октября 2022 года по каждому из учебных 

предметов «Русский язык», «Математика», «Окружающий мир» в штатном 

режиме (участвуют все классы параллели во всех ОО в традиционном 

формате, не принимавшие участие в ВПР весной 2022 года); 

1.2. для обучающихся 6 класса (по программе обучения предыдущего 

года обучения): 

 в период с 19 сентября по 24 октября 2022 года по каждому из учебных 

предметов «Русский язык», «Математика» в штатном режиме (участвуют все 



2 

классы параллели во всех ОО в традиционном формате, не принимавшие 

участие в ВПР весной 2022 года); 

 в период с 19 сентября по 24 октября 2022 года по каждому из учебных 

предметов «История», «Биология» в штатном режиме (участвуют все классы 

параллели во всех ОО, выбравших традиционный формат, не принимавшие 

участие в ВПР весной 2022 года); 

 в период с 3 октября по 22 октября 2022 года по каждому из учебных 

предметов «История», «Биология» в штатном режиме (участвуют все классы 

параллели во всех ОО, выбравших компьютерный формат, не принимавшие 

участие в ВПР весной 2022 года); 

1.3.  для обучающихся 7 класса (по программе обучения предыдущего года 

обучения): 

 в период с 19 сентября по 24 октября 2022 года по каждому из учебных 

предметов «Русский язык», «Математика» в штатном режиме (участвуют все 

классы параллели во всех ОО в традиционном формате, не принимавшие 

участие в ВПР весной 2022 года); 

 в период с 19 сентября по 24 октября 2022 года по двум учебным 

предметам на основе случайного выбора из учебных предметов «История», 

«Обществознание», «География», «Биология» в штатном режиме (участвуют 

согласно выборке федерального организатора все классы параллели во всех 

ОО, выбравших традиционный формат, не принимавшие участие в ВПР 

весной 2022 года); 

 в период с 3 октября по 22 октября 2022 года по двум учебным 

предметам на основе случайного выбора из учебных предметов «История», 

«Обществознание», «География», «Биология» (участвуют согласно выборке 

федерального организатора все классы параллели во всех ОО, выбравших 

компьютерный формат, не принимавшие участие в ВПР весной 2022 года); 

1.4.  для обучающихся 8 класса (по программе обучения предыдущего года 

обучения): 

 в период с 19 сентября по 24 октября 2022 года по каждому из учебных 

предметов «Русский язык», «Математика» в штатном режиме (участвуют все 

классы параллели во всех ОО в традиционном формате, не принимавшие 

участие в ВПР весной 2022 года); 

 в период с 19 сентября по 24 октября 2022 года по учебным предметам 

«Английский язык»/Немецкий язык»/»Французский язык» (обучающиеся 

выполняют ВПР по основному/первому изучаемому языку) в штатном 

режиме (участвуют все классы параллели во всех ОО в компьютерном 

формате в объеме, соответствующем техническим возможностям ОО); 

 в период с 19 сентября по 24 октября 2022 года по двум учебным 

предметам на основе случайного выбора из учебных предметов «История», 

«Обществознание», «География», «Биология», «Физика» в штатном режиме 

(участвуют согласно выборке федерального организатора все классы 

параллели во всех ОО, выбравших традиционный формат, не принимавшие 

участие в ВПР весной 2022 года); 



3 

 в период с 3 октября по 22 октября 2022 года по двум учебным 

предметам на основе случайного выбора из учебных предметов «История», 

«Обществознание», «География», «Биология» в штатном режиме (участвуют 

согласно выборке федерального организатора все классы параллели во всех 

ОО, выбравших компьютерный формат); 

1.5. для обучающихся 9 класса (по программе обучения предыдущего года 

обучения): 

 в период с 19 сентября по 24 октября 2022 года по учебным предметам 

«Русский язык», «Математика» в штатном режиме (участвуют все классы 

параллели во всех ОО в традиционном формате, не принимавшие участие в 

ВПР весной 2022 года); 

 в период с 19 сентября по 24 октября 2022 года по двум учебным 

предметам на основе случайного выбора из учебных предметов «История», 

«Биология»,  «География», «Обществознание», «Химия», «Физика» в 

штатном режиме (участвуют согласно выборке федерального организатора 

все классы параллели во всех ОО, выбравших традиционный формат, не 

принимавшие участие в ВПР весной 2022 года); 

 в период с 3 октября по 22 октября 2022 года по двум учебным 

предметам на основе случайного выбора из учебных предметов «История», 

«Биология»,  «География», «Обществознание» в штатном режиме (участвуют 

согласно выборке федерального организатора все классы параллели во всех 

ОО, выбравших компьютерный формат, не принимавшие участие в ВПР 

весной 2022 года).  

2. Определить время проведения ВПР – 2, 3, 4 урок по расписанию 

соответствующего класса в ОО. Продолжительность ВПР по конкретному 

предмету определяется с учетом описания работы по конкретному предмету. 

3. Список уполномоченных представителей управления 

образования администрации Борисовского района во время проведения ВПР 

для независимого наблюдения в общеобразовательных организациях, 

утвержденный приказом управления образования администрации 

Борисовского района от 1 марта 2022 года № 134 оставить без изменений  

(приложение 1). 

4. Утвердить список независимых общественных наблюдателей при 

проведении ВПР осенью 2022 года   (приложение 2). 

5. Список экспертов по проверке работ участников ВПР, 

утвержденный приказом управления образования администрации 

Борисовского района от 1 марта 2022 года № 134 оставить без изменений  

(приложение 3). 

6. Утвердить список экспертов по проверке работ участников ВПР в 

компьютерном формате (приложение 4). 

7. Определить места хранения электронных и бумажных 

материалов с заданиями ВПР, протоколов с кодами, видеоматериалов с 

соблюдением конфиденциальности и в условиях информационной 

безопасности на базах ОО (срок хранения – до 19.09.2023). 



4 

8. В целях получения объективных результатов ВПР направить в 

день проведения ВПР представителей МКУ «Центр обеспечения 

функционирования муниципальной системы образования Борисовского 

района» (приложение 1). 

9. Руководителям общеобразовательных организаций Борисовского 

района: 

9.1. Обеспечить проведение ВПР в ОО в соответствии с 

инструктивными материалами, размещаемыми на портале ФИС ОКО, а 

также региональными документами.  

9.2. При организации ВПР в учебном кабинете при наличии 

возможности использовать рассадку – по одному участнику за партой. 

Количество организаторов в учебном кабинете – не менее двух. При 

организации ВПР по иностранным языкам в учебном кабинете присутствует 

не менее одного технического специалиста. 

9.3. Организовать отбор экспертов по проверке работ участников 

ВПР, исключив при этом конфликт интересов в отношении указанной 

категории лиц (учитель, ведущий данный предмет и работающий в данном 

классе, не должен участвовать в проверке данных работ). Обеспечить 

проверку работ в течение не более 5 рабочих дней после даты проведения в 

соответствии с критериями и шкалой оценивания по соответствующему 

предмету.  

9.4. Принять меры по предотвращению технологических и 

технических сбоев, уделив особое внимание привлечению 

квалифицированных специалистов на всех этапах, а также готовности ОО 

для проведения ВПР по иностранным языкам. 

9.5. Обеспечить контроль за соблюдением в ОО норм 

конфиденциальности, информационной безопасности и за своевременным 

внесением достоверных данных в формы сбора результатов выполнения 

ВПР. 

9.6. Принять меры по обеспечению получения объективных 

результатов ВПР посредством: 

 организации деятельности общественных наблюдателей; 

 организации видеонаблюдения в режиме оффлайн в аудиториях 

проведения ВПР (при наличии возможности) и в местах проверки работ 

участников ВПР (обязательно); 

 устранения конфликта интересов в отношении всех лиц, 

привлеченных к проведению оценочной процедуры. 

9.7. Организовать проведение информационно-разъяснительной 

работы для педагогов, обучающихся и родителей/законных представителей 

по вопросам проведения ВПР. 

9.8. Организовать в ОО работу по индивидуальному 

информированию участников ВПР и их родителей/законных представителей 

о результатах выполнения ВПР в течение не более 10 рабочих дней после 

размещения результатов на портале ФИС ОКО. 



5 

9.9.  Определить места хранения электронных и бумажных 

материалов с заданиями ВПР, протоколов с кодами, видеоматериалов с 

соблюдением конфиденциальности и в условиях информационной 

безопасности в ОО (срок хранения – до 19.09.2023).  

9.10.  Учесть при проведении ВПР рекомендации по организации 

работы образовательных организаций в условиях сохранения рисков 

распространения COVID-19 (письмо Роспотребнадзора от 12.05.2020 

№02/9060-2020-24). 

10. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.  

 

 

Начальника управления образования  

администрации Борисовского района       Е.И. Чухлебова 

 



Приложение  1 

к  приказу управления образования  

администрации Борисовского района 

от «12» сентября 2022 года № 579 

 

Список уполномоченных представителей управления образования 

администрации Борисовского района, осуществляющих независимое 

наблюдение в общеобразовательных организациях при проведении  

ВПР осенью 2022 года 

 

№ п/п Наименование МБОУ 
ФИО уполномоченного 

представителя 

1.  ОГБОУ  «Борисовская СОШ» Куртова Е.С. 

2.  МБОУ  «Борисовская СОШ № 2» Осыченко О.Л. 

3.  МБОУ  «Борисовская ООШ № 4» Коротенко О.Ю. 

4.  
МБОУ  «Березовская СОШ имени 

С. Н. Климова» 
Крикун О.Н. 

5.  МБОУ  «Грузсчанская СОШ» Белоус О.А.  

6.  МБОУ  «Крюковская СОШ» Колмыкова Н.А. 

7.  
МБОУ  «Новоборисовская СОШ имени 

Сырового А. В.» 
Лежнева О.С. 

8.  МБОУ  «Октябрьскоготнянская СОШ» Калашник Е.В. 

9.  МБОУ  «Стригуновская СОШ» Прокушева Т.А.  

10.  МБОУ «Хотмыжская СОШ» Девяткина А.Г. 

11.  МБОУ «Борисовская НОШ им. Кирова» Раздолянская Е.В. 

12.  МБОУ «Байцуровская НОШ» Макошенец А.С. 



Приложение 2 

к  приказу управления образования  

администрации Борисовского района 

от «12» сентября 2022 года № 579 

Список 

общественных наблюдателей при проведении ВПР  

в 2022 году 

 

1. Белоброва Ольга Игоревна 

2. Воронина Елена Леонидовна 

3. Подосичная Ольга Александровна 

4. Кармаева Ксения Викторовна 

5. Кальницкая Марина Александровна 

6. Татаринова Людмила Николаевна 

7. Несвитайло Зоя Николаевна 

8. Коковцева Ангелина Викторовна 

9. Гаплевская Марина Владимировна 

10. Сорокина Наталья Сергеевна 

11. Аржевикина Любовь Алексеевна 

12. Чаенкова Наталья Александровна 

13. Оболенцева Валентина Владимировна 

14. Игнатенко Татьяна Владимировна  

15. Саенко Анастасия Сергеевна 

16. Хохлина Таисия Николаевна 

17. Борисенко Наталья Анатольевна 

18. Симоненко Мария Владимировна 

19. Усикова Светлана Петровна 

20. Машенец Альбина Николаевна 

21. Григорьева Ольга Николаевна 

22. Мушарова Ангелина Григорьевна 

23. Милько Надежда Матвеевна 

 

 

 

 

 

  



8 

Приложение 3 

к  приказу управления образования  

администрации Борисовского района 

от «12» сентября 2022 года № 579 
 

Список экспертов по проверке работ участников ВПР 

 

№ 

п/п 
Наименование ОО ФИО эксперта Предмет 

1.  ОГБОУ  «Борисовская СОШ» 

Бабаева А.В.  
Английский  язык 

 
Мигунова А.А.  

Осыченко Л.А.  

Куравина Т.Л.  
Биология  

Хворостова Н.Г.  

Куравина Т.Л. 
География  

Штанько Т.В.  

Клименко С.Н.  
История  

 
Мыц Н.Н.  

Ямпольская М.И.  

Алхимова Н.А.  

Математика  

 

Беляева Е.А.  

Бойко Т.И.  

Зенина О.Д.  

Кондратьева А.В.  

Константинова Т.Н.  

Назаренко Е.В.  

Семенова Т.Д.  

Клименко С.Н.  
Обществознание  

Мыц Н.Н.  

Беляева Е.А.  
Окружающий  мир 

  
Буренкова Ю.Н.  

Назаренко Е.В.  

Беляева Е.А. 

Русский  язык  

 

Бойко Т.И.  

Веприк М.В.  

Игнатенко Н.А.  

Назаренко Е.В.  

Несветайло И.В.  

Попова Г.Т.  

Тарасенко Е.И.  

Фоменко Е.Л.  

Головко И.В.  
Физика  

Фоменко Е.Г.  

Куравина Т.Л.  Химия  

 Хворостова Н.Г.  

2.  
МБОУ  «Борисовская СОШ 

№ 2» 

Кравченко Ю.В.  

Гребенкина С.А.  
История 

Андреева Е.Д.  География  

Гринченко Э.В. Биология  

Лебедева Ю.В.  Обществознание  

Борисенко Л.В.  Физика  



9 

Шах Л.П.  Химия 

Исанина Л.М.  

Зверева С.А.  

Смыслова А.Н.  

Математика  

Русский язык  

Окружающий мир  

Шаповалова А.Э.  

Гаплевская О.А.  

Крохмаль Т.Ф.  

Литвин А.Н.  

Калашникова Л.Г.  

Коровянская В.В.  

Русский язык 

Сухорукова Е.В.  

Палагута М.В.  

Бондарева Е.Н.  

Математика  

Боричевская Е.М.  

Кабалина С.П.  
Английский язык 

3.  
МБОУ  «Борисовская ООШ 

№ 4» 

Присада С. Е. 

Петренко И. А. 

Русский язык 

 

Скрынник М. Н. 

Твердохлеб Г. А. 

Математика 

 

Мосеева И. И. 
Биология, 

география, химия 

Гарькавая И. Е. 
История, 

обществознание 

Воскобойник Е. Н. Физика 

Оробинская С. М. Английский язык 

Котенко Г. Е. 

Русский язык, 

математика, 

окружающий мир 

Воскобойник Е.Н. 

Эксперт для 

контроля проверки 

работ ВПР 

4.  
МБОУ  «Березовская СОШ 

им. С. Н. Климова» 

Лутай И.А. 
Русский язык нач. 

классы 

Золотарева О.С. 
Окружающий мир 

нач. классы 

Бугаева Л.И. 
Математика нач. 

классы 

Волик Н.Н. Русский язык 

Алейник Л.И. История 

Алейник Л.И. Обществознание 

Аносова Н.П. География 

Вашура Е.В. Химия 

Алейник М.К. Литература 

Деревцова В.В. Английский язык 

Алейник К.И. Физика 

Вервейко С.Г. Биология 

Лутай В.И. Математика 

Алейник К.И. Информатика 

5.  МБОУ  «Грузсчанская СОШ» Нужная И.Г.  

Математика, 

русский язык, 

окружающий мир 

(начальные классы) 



10 

Пузикова Т.В.  

Зозуля В.Н.  

Мирошник Н.А.  

Русский язык 

Тарасенко Е.Н.  Английский язык 

Васильева Р.И. 

Турьянская В.В. 
Математика 

Посиняя Т.И.  История 

Ямпольская Т.В. География 

Васильева Р.И. 

Плотникова А.И. 
Биология 

Ямпольская Т.В. Обществознание 

Немцева Р.Д. Физика 

Назаренко В.А.  Химия 

Турьянская В.В. 

Эксперт для 

контроля проверки 

работ ВПР 

6.  МБОУ  «Крюковская СОШ» 

Белавцева И.А.  
Русский язык  

4класс 

Белавцева И.А.  Математика  

Белавцева И.А. Окружающий мир  

Левенец О.Р.  
Русский язык  

5 класс 

Прихожай Н.О.  
Русский язык 6 

классы 

Переверзева В.Н.  
Русский язык 7-8 

классы 

Белавцев В.В.  
Математика 5,6 

классы 

Колесник Л.В.  
Математика 7,8 

классы 

Литвинова В.И. 
Биология 5-8, 11 

классы 

Литвинова В.И. 
География 5-8, 11 

классы 

Бабаева Л.А. 
История 5-8, 11 

классы 

Бабаева Л.А. 
Обществознание 6-8 

классы 

Ванденко Я.И. 
Английский язык 

7,11 классы 

Прихожай Н.О. Химия 8 класс 

Колесник А.Т. Физика 7-8 классы 

Левенец О.Р. 
для контроля 

проверки работ ВПР 

7.  
МБОУ  «Новоборисовская 

СОШ имени Сырового А. В.» 

Бобырева С.В. Химия, биология 

Борисенко Н.В. Английский язык 

Гордиенко А.П. Математика 

Гродник И.И.  Физика 

Ковальцова Т.В.  

 

История, 

обществознание  

Колмыкова К.С.  Русский язык  

Пономаренко Н.А.  

 

Начальные классы: 

русский язык, 



11 

окружающий мир, 

математика  

Криничная И.В. Русский язык 

Макарова Е.П. Математика 

Трегубенко Ю.Г. Биология, география 

Холодова О.Е. Математика 

 

8.  

МБОУ  

«Октябрьскоготнянская 

СОШ» 

Новикова З.Н.  

Математика, 

русский язык, 

окружающий мир  

Струкова О.В. 
история России, 

Всеобщая история 

Струкова О.В. обществознание 

Зоря А.В. математика  

Толстенева О.Н. математика  

Романов А.Е. математика  

Мирошниченко Т.П. биология 

Смоленко Е.Н. биология 

Мирошниченко Т.П. химия 

Смоленко Е.Н. география 

Романов Анатолий 

Егорович 
физика 

Смоленко И.Н. английский язык 

Зоря А.В. 

эксперт для 

контроля проверки 

работ 

Климова А.В. 

эксперт для 

контроля проверки 

работ 

9.  
МБОУ  «Стригуновская 

СОШ» 

Бабич И.Н. 

Дуюн С.А. 

Карпенко Е.Н. 

Огнева С.П. 

Бабаева О.С. 

Лавроненко Е.Н. 

Русский язык 

Бабаева О.С. 

Лавроненко Е.Н. 

Коровянская Т.А. 

Шушпанова Р.Ю. 

Якименко Н.В. 

Математика 

Бабаева О.С. 

Лавроненко Е.Н. 

Логвиненко О.Г. 

Окружающий мир 

Протас А.П. 

Пилюк З.В. 

Кучерявенко Е.В. 

Биология 

Протас А.П. 

Пилюк З.В. 

Кучерявенко Е.В. 

География 

Протас А.П. 

Пилюк З.В. 

Кучерявенко Е.В. 

Химия 



12 

Кравцова Н.Т. 

Логвиненко О.Г. 

Милова Н.П. 

История 

Кравцова Н.Т. 

Логвиненко О.Г. 

Милова Н.П. 

Обществознание  

Коровянская Т.А. 

Шушпанова Р.Ю. 
Физика 

Протас А.П. 

Тришин С.С. 

Чугунова С.Н. 

Английский язык 

10.  МБОУ «Хотмыжская СОШ» 

Репина И.Г. 

Бойко Е.А. 

Головина Ю.В. 

Русский язык 

 

Мороз Л.Н.  

Гридунова О.А. 

Созоненко М.А. 

Зозуля Т.Ю. 

Математика  

 

Зозуля Е.Ю. 

Сергиенко И.Э. 
Биология  

Мороз Л.Н. 

Диденко О.А. 
Окружающий мир 

Бойко Е.А. 

Бурменская О.В. 
История 

Бойко Е.А. 

Бурменская О.В. 
Обществознание 

Созоненко М.А. 

Зозуля Т.Ю. 
Физика  

Зозуля Е.Ю. 

Сергиенко И.Э. 
География  

Зозуля Е.Ю. 

Сергиенко И.Э. 
Химия  

Головина Ю.В. 

Лошакова Ю.Ю. 
Английский язык 

11.  
МБОУ «Борисовская ООШ 

им. Кирова» 

Сиротенко Н.В. Русский язык  

Гончарь Л.А. 
Математика, 

Окружающий мир 

Явтушенко С.Н. 

Эксперт для 

контроля проверки 

работ 

12.  МБОУ «Байцуровская ООШ» Кривошей Т.В. 

Русский язык, 

математика, 

окружающий мир 



Приложение 4 

к  приказу управления образования  

администрации Борисовского района 

от «12» сентября 2022 года № 579 
 

Состав экспертов по проверке работ участников всероссийских проверочных работ в компьютерной форме 
 

№ 

п/п 
Фамилия Имя Отчество Должность, место работы Предмет Параллель 

(класс) 

1.  Гарькавая Ирина Евгеньевна Учитель истории, МБОУ «Борисовская 

ООШ №4» Борисовского района 

История 6 класс 

2.  Мыц Наталья Николаевна Учитель истории, ОГБОУ «Борисовская 

СОШ» Белгородской области 

История 7 класс 

3.  Бабаева Людмила  Алексеевна Учитель истории, МБОУ «Крюковская 

СОШ» Борисовского района 

История 8 класс 

4.  Кравченко Юлия Владимировна Учитель истории, МБОУ "Борисовская 

СОШ № 2" Борисовского района  

История 9 класс 

5.  Трегубенко Юлия Геннадьевна Учитель географии, МБОУ 

"Новоборисовская СОШ имени 

Сырового А.В." Борисовского района 

География 

 

7 класс 

6.  Зозуля Елена Юрьевна Учитель географии, МБОУ 

«Хотмыжская СОШ» Борисовского 

района 

География 8 класс 

7.  Мосеева Ирина Ивановна Учитель географии, МБОУ «Борисовская 

ООШ №4» Борисовского района 

География 9 класс 



14 

8.  Куравина Татьяна Леонидовна Учитель биологии, ОГБОУ 

«Борисовская СОШ» Белгородской 

области 

Биология 6 класс 

9.  Литвинова Виктория Ивановна Учитель биологии, МБОУ «Крюковская 

СОШ» Борисовского района 

Биология 7 класс 

10.  Трегубенко Юлия Геннадьевна Учитель биологии, МБОУ 

"Новоборисовская СОШ имени 

Сырового А.В." Борисовского района 

Биология 8 класс 

11.  Гринченко Элла Васильевна Учитель биологии, МБОУ "Борисовская 

СОШ №2" Борисовского района 

Биология 9 класс 

12.  Струкова Ольга Викторовна Учитель обществознания, МБОУ 

«Октябрьскоготнянская СОШ» 

Борисовского района 

Обществознание 7 класс 

13.  Кравцова Наталья Томовна Учитель обществознания, МБОУ 

«Стригуновская СОШ» Борисовского 

района 

Обществознание 8 класс 

14.  Алейник Лидия Ивановна Учитель обществознания, МБОУ 

"Березовская СОШ им. С.Н. Климова" 

Борисовского района 

Обществознание 9 класс 

 

 

 


